Дело № 5-96-487/2018
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
06 ноября 2018 года                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  Божа В.В.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Божа Владимира Васильевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),-
                        УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение мировому судье поступил протокол об административном правонарушении от 05 октября 2018 года, согласно которому Божа В.В. не явился и не прислал уполномоченного представителя по указанному в извещении от 18 сентября 2018 года адресу «АДРЕС» в г. Ялта, к назначенному времени – 05 октября 2018 года к 10 часам 30 мин, для проведения плановой проверки по осуществлению государственного земельного надзора, тем самым Божа В.В. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного земельного надзора по осуществлению должностным лицом служебных обязанностей, связанных с проведением плановой проверки по осуществлению государственного земельного надзора, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Божа В.В. в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушения не признал, пояснив, что на момент проверки по уважительной причине не могли участвовать, в связи с тем, что заблаговременно 28 сентября 2018 года подал государственному инспектору пояснение, что в указанное для проведения проверки время и дату по семейным обстоятельствам будет находится за пределами Российской Федерации. Поэтому умысла на воспрепятствование проведению проверки не было. Просит дело прекратить.

Выслушав Божа В.В., свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Ответственность по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ наступает за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 14.24 и ч. 9 ст. 15.29 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, заключается в совершении виновным лицом действий, направленных на воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

В судебном заседании установлено, что проверка соблюдения требований земельного законодательства в отношении ИП Божа В.В. проводилась на основании распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 13.09.2018 № 1080-01/4 (л.д.1).

Согласно материалам дела извещение от 18 сентября 2018 года о необходимости прибытия Божа В.В. на проверяемый земельный участок было направлено заказным почтовым отправлением, которое Божа В.В. получил лично 26.09.2018 года (л.д. 4,6), что и явилось основанием для составления протокола о привлечении к административной ответственности.

В судебном заседании установлено, что Божа В.В. выезжал в период  с 02 октября 2018 года по 13 октября 2018 года за пределы Российской Федерации о чем заблаговременно известил Управление государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга, данное обстоятельство подтверждается пояснением направленным Божа В.В. (л.д. 8-9) и следует из объяснений его супруги Божа Л.А., который  не имел возможности исполнить требование о прибытии 05 октября 2018 года на земельный участок для проверки соблюдения требований земельного законодательства, так как находился за пределами Российской Федерации.

Согласно распоряжения № 1080-01/4 от 13 сентября 2018 года срок проверки составляет 5 дней с 05.10.2018 года по 11.10.2018 года  (л.д. 1-2).

При составлении протокола должностным лицом не были выяснены причины неявки, не было назначено иное время проверки в течении установленного срока, протокол составлен в отношении лица, неявившегося по уважительной причине. Учитывая, что субъективная сторона выражается в форме умысла на совершение данного правонарушения, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в деянии Божа В.В. указанного признака правонарушения.

Из содержания протокола об административном правонарушении следует, что он был составлен 05 октября 2018г. в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В подтверждение надлежащего извещения лица о времени и месте составления названного протокола органом государственного надзора в материалы дела представлено извещение о проведении проверки от 18.09.2018 (л.д.4-5). Данным извещением ИП Божа В.В., помимо времени и места предстоящей проверки, было уведомлено о возможном составлении протокола об административном правонарушении в случае воспрепятствования законной деятельности должностного лица. Мировой судья не может признать извещением о явке для составления протокола, так как указанное лицо должно быть вызвано для составления протокола только в случае не предоставления возможности проведения выездной проверки.
Кроме того, по своему содержанию указанное уведомление также нельзя признать надлежащим извещением лица о времени и месте протокола об административном правонарушении. Как следует из текста уведомления, совершение упомянутого процессуального действия поставлено в зависимость от условия – установления либо не установления нарушений по результатам проверки. Между тем, уведомление о составлении протокола не может быть поставлено в зависимость от действий органа государственного надзора, которые будут совершены в будущем, и от усмотрения данного органа по вопросу соблюдения индивидуальным предпринимателем норм и правил. Юридическое лицо может не узнать о результатах проведенной проверки, при этом исходить из того, что его деятельность соответствует требованиям законодательства. Уведомление под условием, которое зависит от воли органа государственного надзора, противоречит принципу правовой определенности.
Допущенные по настоящему делу процессуальные нарушения являются существенными, поскольку лицо, привлекаемое к административной ответственности, было лишено возможности в полном объеме воспользоваться своими процессуальными правами при составлении протокола об административном правонарушении. Возможность устранения этих нарушений отсутствует.

Таким образом, протокол об административном правонарушении не может быть признан допустимым доказательством по делу.

Поскольку протокол является основным процессуальным документом, которым фиксируется факт административного правонарушения и, соответственно, представляет собой основное доказательство по делу об административном правонарушении, его недопустимость делает невозможным установление обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Учитывая вышеизложенное, производство по данному делу подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ - в связи с отсутствием в действиях лица, привлекаемого к административной ответственности, состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст.1.5, 4.1-4.3, 19.4.1, 24.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Божа Владимира Васильевича по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Л. Бекенштейн